(1) Vedi la *Collezione di esso de Marinis allegazione* 12. 17. 19. 24. 27.

(2) L' accennato de Marinis ne rapporta una sua *allegazione*, che è la IX. nella suddetta collezione.

Imperator Carlo V.] *Neapolim in anno 1535. in die Sanctae Catharinae de mense Novembris in suo ingressu deputavit iudices circa gravamina vassallorum in discussione multarum caussarum, in quibus ego pro baronibus, et feudatariis interveni* (1).

Nell'anno 1536. fu rimesso nella carica di Presidente di camera per opera di Filiberto Chalou Principe d'Oranges Vicerè di Napoli, destinandolo benanche suo Uditore generale, e con diploma spedìtogli da esso Imperadore *die ultimo mensis Februarii anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo sexto*, ch'oggi conservasi da' Signori Duchi delle Pesche, fu creato con Tommaso suo germano fratello Cavalier del Speron d'oro, e Conte Palatino coll'ampia facoltà di privilegiare Notaj, giudici a contratti, legittimar bastardi, ed emancipar figliuoli, siccome può leggerli in esso Diploma pubblicato diggià da Domenico Consuorto (2).

Egli ebbe due mogli, la prima chiamata Azzia, la seconda Porzia de' Carrasi, con cui procreò due maschi Claudio, e Giannandrea, e quattro femmine Antonia, Vincenza, Beatrice, e Camilla, quali vide ad avviso de' nostri genealogisti, ben collocati; quindi carico di gloria, e di anni 67. mancò tra' viventi in questa Capitale, e fu seppellito nella Chiesa di S. Lorenzo Maggiore con iscrizione riferita da Cesare d'Engenio (3), e da Bartolommeo Chioccarelli (4) con molta diversità ed inesattezza. Ma eccola intanto tal qual ancor oggi si legge nel detto tempio.

*Ioanni Angelo cognomento Pisanello
Ex vetusta ac illustri Lambardorum*

Familia quae Pisis late olim

Floruit

Viro et iuriconsulto singulari

Patriae et amicis

Non sibi nato

*Qui vixit ann. LXVII. magna cum civium
Et principum omnium celebritate et admiratione*

Portia Carafa coniugi dulcissimo

Et Claudius et Andreas filii

Parenti optimo M. D. LVIII.

Tommaso Gramatico (5) si avvisò, che la sua autorità era molto rispet-

(1) *In comment. ad pragm. 1. de salar. vassallor. n. 1.*

(2) Vedi Consuorto della *Famiglia Ceza*, ediz. Bologna 1737. p. 127. not. (2).

(3) *Engenio Napoli sacra p. 111.*

(4) *Chioccarelli De Illustrib. scriptorib. s. 1. p. 250.*

(5) *Gramatico Decif. 76. n. 22.*

rispettata nel foro. Gio. Vincenzo d' Anna (1), ch' egli dir si potea il Principe degli avvocati. Paolo Regio Vescovo di Vicoequense nella sua orazione a Tommaso Salernitano, che trovafi impressa dopo i suoi dialoghi, così scrisse di lui: *Johannes Angelus Pisanellus vir antiqua fama apud litigantes celebris, multaeque fidei, et opinionis.* Cammillo Salerno nella prefazione, ch' ei fece alle nostre Consuetudini Napoletane impresse in Venezia nel 1586. apud *Valerium Bonellum*, ne scrisse così: *ornatur opus istud aliquibus additionibus jurisconsulti numquam satis laudati Joannis Angeli Pisanelli, de quo melius est silentio praeterire, quam pauca referre: hic enim inter quosquos unquam Parthenopes habuerit, celebratissimum nomen fuit consequutus, suaeque familiae divitias supra hominum credulitatem ac nobilitatem peperit, dum ipsa cum domina Portia Carafa matrimonium contraxerit filius viros nobiles dederit, filius item cum Claudio ejus primogenito D. Dianam de Ghuevara mulierem illustrem matrimonio copulaverit, et plurium castrorum dominum reliquerit.* Finalmente il Chioccarelli (2): *jurisconsultus acri ingenii*, ebbe a chiamarlo, *doctrina et eloquentia, ac dicendi felicitate, sua semper insignis, ec.* Vediamo ora le sue opere: